
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 55/2020/CTS/ARA, DE 25 DE MAIO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
conferidas pela portaria nº 2876/2016/GR de 13 de dezembro de 2016,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia de Computação, do Centro de 
Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência do 
professor Fabrício de Oliveira Ourique, SIAPE nº 1863254, atribuindo-lhes até 01 (uma) hora 
semanal de carga administrativa, com vigência de 22 de maio de 2020 a 21 de maio de 2022: 

 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Alexandre Leopoldo Gonçalves 1805747 

Antonio Carlos Sobieranski 3034756 

Fábio Rodrigues De La Rocha 1781774 

Luciana Bolan Frigo 1805632 

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes 1741125 

 

DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Thiago Dutra 2367434 

 

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Giovani Mendonça Lunardi 1459600 

 

COORDENADORIA ESPECIAL DE FÍSICA, QUÍMICA E MATEMÁTICA 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Leandro Batirolla Krott 2223080 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 87/CTS/ARA/2019, de 19 de junho de 
2019. 

EUGÊNIO SIMÃO 


		2020-05-26T10:04:06-0300
	EUGENIO SIMAO




